Către bucuria curată a omului deprins cu grijile pămîntului, cu așteptările niciodată stinse.Primăvara — o obsesie ? Dar cînd nu a fost ? Fiindcă ne-am obișnuit să credem în viața culorilor ce se alcătuiesc acum. In pornirile vegetale ce ne îmbracă

Născut la 26 octombrie / 7 noiembrie 1856 în comuna Straja din județul Suceava, comună al cărei nume are valoare de simbol al permanentei veghe întru apărarea ființei naționale, D. Onciul a făcut parte din generația care a înscris în știință, ca de altfel și în literatura românească, o adevărată „epocă de aur".